UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

CÔNG NGHIỆP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số: 489/KKTCN-TNMT
V/v xử lý phản ánh liên quan đến khí thải

gây ô nhiễm môi trường tại Nhà máy sản

xuất chế biến viên nén và ván ép Ý Mỹ.

     Thừa Thiên Huế, ngày  21  tháng  3 năm 2023

                  Kính gửi: Trung tâm Giám sát điều hành đô thị thông minh.

Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp tỉnh (viết tắt là Ban Quản lý) nhận

được thông tin phản ánh từ Trung tâm Giám sát điều hành đô thị thông minh với

nội dung Nhà máy sản xuất chế biến viên nén và ván ép Ý Mỹ thải khí thải gây

ô nhiễm môi trường, làm cho người dân xung quanh khó thở. Ngày 17/3/2023,

Ban Quản lý đã chủ trì, phối hợp với Công ty TNHH MTV Đầu tư và Phát triển

hạ tầng KCN tổ chức làm việc, kiểm tra thực tế tại Nhà máy và khu vực xung

quanh (Đính kèm Biên bản làm việc). Ban Quản lý phúc đáp đến Quý cơ quan

kết quả xử lý thông tin phản ánh như sau:

1. Kết quả kiểm tra:

- Dự án Nhà máy sản xuất chế biến viên nén và ván ép Ý Mỹ của Công ty

Cổ phần Năng lượng sinh học Huế được cấp phép hoạt động với mục tiêu là sản

xuất, chế biến viên nén và ván ép. Nhà máy sử dụng 02 hệ thống lò sấy nguyên

liệu với nhiên liệu đốt chủ yếu là củi; khí thải từ 02 hệ thống lò sấy sau khi xử lý

được thải ra môi trường qua 03 ống khói. Quá trình vận hành, thỉnh thoảng Nhà

máy có hiện tượng khói đen vào buổi sáng, xảy ra trong quá trình khởi động lò

sấy do nhiên liệu đầu vào bị ẩm ướt.

- Tại thời điểm kiểm tra, bằng trực quan, Ban Quản lý nhận thấy khí thải từ

03 ống khói của Nhà máy có màu trắng đục. Ngoài ra, có hiện tượng bụi dăm

gỗ, đất vương vãi trên bề mặt đường nội bộ và sân phía sau bị khuếch tán, cuốn

ra môi trường xung quanh khi điều kiện thời tiết có gió mạnh.

2. Giải trình của doanh nghiệp:

- Theo báo cáo của Giám đốc Công ty, màu trắng đục chủ yếu là hơi nước

từ độ ẩm của nguyên liệu, phát sinh trong quá trình sấy. Kết quả quan trắc khí

thải tại 03 ống khói qua các đợt quan trắc do Công ty thực hiện trong năm 2022,

các chỉ tiêu quan trắc nằm trong giới hạn cho phép của QCVN 19 :

2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với

bụi và các chất vô cơ.

- Theo ghi nhận của đại diện Công ty TNHH MTV Đầu tư và Phát triển hạ

tầng KCN, trong năm 2023, chưa phát hiện Nhà máy thải khói đen ra môi trường.

3. Yêu cầu khắc phục:

- Tại buổi làm việc, Ban Quản lý đã đề nghị Công ty phải có biện pháp xử

lý nhiên liệu trước khi tiến hành khởi động lò sấy; hạn chế tối đa phát sinh khói

đen thải ra môi trường.

- Khẩn trương vệ sinh, thu gom triệt để bụi dăm gỗ, đất vương vãi trong

khuôn viên Nhà máy để đảm bảo không gây ảnh hưởng môi trường xung quanh.

Ngày 18/3/2023, Công ty đã tiến hành vệ sinh các khu vực trong khuôn viên

Nhà máy (Đính kèm hình ảnh trước và sau khi vệ sinh).

- Ngoài ra, Công ty phải tăng cường công tác bảo vệ môi trường, thực hiện

các biện pháp quản lý và xử lý chất thải như đã cam kết tại Báo cáo đánh giá tác

động môi trường của dự án đã được Ban Quản lý phê duyệt.

Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp tỉnh phúc đáp để Trung tâm Giám

sát điều hành đô thị thông minh trả lời phản ánh của công dân./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Công ty TNHH MTV ĐTPTHT KCN;

- Công ty CP Năng lượng sinh học Huế;

- TB và PTB N.C.Bình;

- Các phòng: VP, TNMT, VPĐD KKT;

- Lưu: VT. (TV)

TL.TRƯỞNG BAN

CHÁNH VĂN PHÒNG

Ngô Minh Tuấn

Hình ảnh sau khi vệ sinh

Hình ảnh trước khi vệ sinh

		2023-03-21T17:21:19+0700